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Abstrakt

V oblasti spoľahlivostných analýz je pomerne veľa limitácií. Medzi najvýznamnejšie patrí veľa

času potrebného na ich vypracovanie a chýbajúca automatizácia spoľahlivostných analýz. Pri

analýze Fault tree analysis (FTA) to znamená vytvoriť vlastný strom porúch pre zlyhanie každej

funkcie. Po vytvorení stromov porúch nasleduje vyplnenie pravdepodobností elementárnych

komponentov. Tento proces zaberie veľké množstvo času osobám vykonávajúcim analýzu.

Riešením, ako tento čas skrátiť, je automatizácia priebežných procesov analýzy. Bola

overovaná možnosť využitia automatizovanej metódy pomocou FTA/FMEA toolu pri tvorbe

FTA analýz a automatizácie vkladania technickej dokumentácie do FTA/FMEA toolu. Pre

konkrétnu modelovú situáciu boli použité podkladové údaje vojenského cvičného lietadla L-39

NG, ktoré boli poskytnuté od firmy Aero Vodochody AEROSPACE a.s. Na prácu bol využitý

systém pozdĺžneho riadenia, pri ktorom sa rozmýšľa o zaradení jednotky PCA (Pitch Control

Actuator), ktorá znižuje sily v riadení pilota. Podľa získaných podkladov bola vytvorená

zjednodušená schéma pozdĺžneho riadenia so zapojením jednotky PCA. Porovnaním

dostupných softvérov sa zistilo, že optimálnym softvérovým riešením pre túto prácu bude

využitie FTA/FMEA toolu. Ďalej môžeme potvrdiť na vzorke 27 stromov porúch, že tento

softvér generuje stromy porúch totožne ako pri manuálnom spracovaní FTA analýzy. Postupy

s využitím modelu v jazyku UML (Unified Modeling Language) a následnom exporte dát

pomocou jazyka OWL (Ontology Web Language) do FTA/FMEA toolu dávajú reálnu možnosť

vytvorenia plne automatizovaného softvéru na vytváranie FTA analýz.

Kľúčové slová: automatizácia vkladania dát, fault tree analysis, L-39 NG, spoľahlivostná

analýza
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Abstract

There are quite a lot of limitations in area of reliability analysis. Among the most important are

the long time needed to prepare them and the lack of automation of reliability analyses. For

Fault tree analysis (FTA), this means creating a specific fault tree for the failure of each

function. The creation of the fault trees is followed by filling the probabilities of the elementary

components. This process takes a large amount of the time of the persons completing the

analysis. The solution to reduce this time is to automate the ongoing analysis processes. The

possibility of using an automated method using the FTA/FMEA tool in the creation of FTA

analyses and automating the input of technical documentation into the FTA/FMEA tool was

verified. For a specific model situation, the important data of a military L-39 NG trainer aircraft

provided by Aero Vodochody AEROSPACE a.s. were used. The longitudinal control system

was used for the work, for which the inclusion of a PCA (Pitch Control Actuator) unit was

considered, which reduces the forces in the pilot's control. According to the obtained data, a

simplified scheme of longitudinal control with the inclusion of the PCA unit was created. By

comparing the available software, it was found that the optimal software solution for this work

would be the use of FTA/FMEA tool. We can further confirm on a sample of 27 fault trees that

this software generates fault trees identically to the manual processing of the FTA analysis.

Procedures using the model in UML (Unified Modeling Language) language and then exporting

the data using OWL (Ontology Web Language) language to FTA/FMEA tool give a realistic

possibility of creating fully automated software for creating FTA analyses.

Keywords: data entry automation, fault tree analysis, L-39 NG, reliability analysis
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Úvod

Pri vývoji lietadiel je veľmi dôležitý čas. Každý výrobca lietadiel, či už vojenských alebo

civilných, sa vždy snaží o čo najefektívnejší a ak sa dá aj najrýchlejší postup pri vývoji nového

lietadla. Jedným zo spôsobov, ako je možné tento čas skrátiť a vývoj zefektívniť, je

automatizácia postupov počas vývoja. V súčasnosti sa využitie automatizácie pri vytváraní

analýz javí ako nevyhnutný krok. Pri vytváraní analýz spoľahlivosti sa naskytuje mnoho

postupov, ktoré by bolo možné automatizovať a vďaka čomu by bolo možné znížiť potrebný

čas. Pri dnešných technológiách je naozaj nepredstaviteľné, aby vypracovávanie analýz

prebiehalo úplne manuálne a preto sa na trhu objavujú prostriedky aspoň s čiastočnou

automatizáciou. Do budúcna je cieľom vytvorenie a využitie plne automatizovaného softvéru,

ktorý by pomohol zefektívniť procesy vytvárania spoľahlivostných analýz.

Cieľom práce je stanovenie možností a postupov pre automatizované spoľahlivostné analýzy

v rámci vývoja a výroby vojenských lietadiel s pomocou metód FTA a FHA. Základným krokom

je porovnanie a výber poloautomatizovaného softvéru do ktorého by bolo možné do budúcna

zaradiť automatické vkladanie dát a technickej dokumentácie, vďaka čomu by vznikol plne

automatizovaný softvér na vytváranie spoľahlivostných analýz. Následnou úlohou je

navrhnutie inovatívneho riešenia postupov a možností zaradenia plne automatizovaného

softvéru do firmy Aero Vodochody Aerospace a.s. Softvérové rozšírenie na automatizáciu

vkladania technickej dokumentácie má obrovský význam a zaradenie tejto inovácie bude

veľkým prínosom pre každú firmu, ktorá sa rozhodne pre jeho zaradenie.

Táto bakalárska práca vznikla v spolupráci s českým výrobcom vojenských lietadiel Aero

Vodochody Aerospace a.s (AVA). AVA je jednou z firiem, ktoré nad zaradením

automatizovaných softvérov rozmýšľajú a zároveň si uvedomujú prínosy zaradenia

automatizácie do postupov pri vytváraní spoľahlivostných analýz.
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1. Súčasný stav

V tejto kapitole sa zaoberám rozborom spoľahlivosti a bezpečnosti počas vývoja a prevádzky

lietadiel, stručným popisom firmy Aero Vodochody, popisom vývoja moderného cvičného

stíhacieho lietadla L-39 NG a presným popisom pozdĺžneho riadenia na lietadle L-39 NG

so stanovením komponentov systému.

1.1 Vývoj lietadiel

Vývoj lietadiel je zložitý a vysoko regulovaný proces, ktorý zahŕňa niekoľko fáz, od

počiatočného návrhu až po konečnú certifikáciu, začiatok výroby a následné nasadenie do

prevádzky. Tu sú niektoré kroky, z ktorých pozostáva vývoj lietadiel:

Koncepčný návrh: Počiatočná fáza vývoja lietadla zahŕňa koncepčný návrh, kde dizajnéri a

inžinieri vyvinú základnú predstavu o tom, ako bude lietadlo vyzerať a ako bude fungovať.

Predbežný návrh: Po dokončení koncepčného návrhu sa návrh lietadla presunie do fázy

predbežného návrhu, kde sa vykonajú podrobnejšie konštrukčné práce na zdokonalenie tvaru,

veľkosti a výkonnostných charakteristík lietadla.

Podrobný návrh: Fáza podrobného návrhu zahŕňa vytvorenie podrobných technických

výkresov a špecifikácií lietadla. Táto fáza zahŕňa aj výber materiálov a komponentov, ktoré

budú použité pri konštrukcii lietadla.

Testovanie a certifikácia: Po dokončení podrobného návrhu musí lietadlo prejsť rozsiahlym

testovaním, aby sa zaistilo, že spĺňa prísne bezpečnostné a výkonnostné normy. To zahŕňa

pozemné testovanie, letové testovanie a certifikáciu regulačnými orgánmi, ako je Federálny

úrad pre letectvo (FAA) alebo Agentúra Európskej únie pre bezpečnosť letectva (EASA).

V prípade vojenského sektoru a teda firmy Aero Vodochody je certifikačný orgán ODVL MO

(Odbor dohľadu nad vojenským letectvom Ministerstva Obrany), ktorý je súčasťou Military

Airworthiness Authorities (MAWA).

Výroba: Keď je dizajn lietadla certifikovaný, môže byť vyrobený v súlade so schváleným

dizajnom. Výroba lietadiel zahŕňa zložité procesy a použitie pokročilých materiálov a

technológií.
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1.2 Bezpečnosť a spoľahlivosť v letectve

V dnešnej dobe je veľmi dôležité, aby väčšina vyrobených systémov alebo komponentov boli

vytvorené s vysokou mierou spoľahlivosti. V prípade, že sa jedná o letectvo sú tieto

požiadavky mnohonásobne vyššie a musí sa počítať s vysokou mierou bezpečnosti. Sú aj


[…]


nutné všetky výpočty prevádzať ručne. Zautomatizovaním tohoto kroku sa ušetrí čas niekoľko-

násobne. Treba ale spomenúť, že túto automatizáciu má aj softvér využívaný vo firme AVA

presnejšie RAM Commander, ktorý som ja ale nemal k dispozícii. S ohľadom na skutočnosť,

že v FTA/FMEA toole nie je databáza všetkých komponentov, tak sa čas, potrebný na

vytvorenie celkovej analýzy v softvéri RAM Commander približne vyrovná času vytvárania

analýzy v softvéri FTA/FMEA tool. Pre AVA je odporučené uplatnenie plnoautomatizovanej

metódy na vytváranie FTA analýz.

Predovšetkým, aby vybraný softvér dokázal automaticky porozumieť Technickým zadaniam

(TZ) a Technickým podmienkam (TP), musí porozumieť funkciám daného systému a

interakciám medzi nimi. Na automatizáciu zberu technickej dokumentácie je potrebné vytvoriť

model lietadla v jazyku UML. Softvér vytvorený na báze OWL (Ontology Web Language)

dokáže exportovať dáta z modelu v jazyku UML do požadovaného softvéru. Je teda nutné

zaviesť model celého lietadla alebo systému namodelovaného v unifikovanom jazyku UML ako

súčasť technickej dokumentácie. Model lietadla v unifikovanom jazyku UML v sebe má všetky

dôležité informácie ako sú interakcie medzi komponentami a funkcie. Návrh
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automatizovaného systému je náročný na prípravu a spracovanie podkladových dát, ale v

konečnom dôsledku prináša efekt v úspore času. Zaradenie automatizácie spoľahlivostných

analýz vo vývoji vojenských lietadiel je nevyhnutný krok v rozvoji spoľahlivostných analýz.

Rozhodne prispeje k zvýšeniu efektívnosti práce konštruktérov a analytikov.

Ciele práce boli splnené, stanovili sa postupy pre automatizovanú spoľahlivostnú analýzu v

rámci vývoja a výroby vojenských lietadiel s pomocou metód FTA a FHA, porovnala sa

automatizovaná spoľahlivostná analýza s manuálnou spoľahlivostnou analýzou, navrhlo sa

využitie modelu v jazyku UML prevedené pomocou softvéru pracujúceho pomocou jazyku

OWL do softvéru FTA/FMEA toolu. Potvrdila sa myšlienka, že automatizované spoľahlivostné

analýzy v rámci vývoja a výroby vojenských lietadiel sú efektívny nástroj pri vývoji nielen

vojenských lietadiel.
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6. Záver

Medzi obmedzenia spoľahlivostných analýz vo vývoji vojenských lietadiel patria častokrát

neúplné dáta, použitie predpokladov alebo odhadov, veľká časová záťaž a nedostatočná

automatizácia. S čiastočnou automatizáciou pracujú viaceré systémy, jedným z nich je

poloautomatický FTA/FMEA tool, ktorý vygeneruje stromy porúch FTA analýzy a vypočíta

pravdepodobnosť zlyhania vrcholových udalostí. FTA/FMEA tool, s ohľadom na jeho menšiu

stabilitu, bol porovnávaný s výstupmi manuálne vypracovanej FTA analýzy. Potvrdila sa

vysoká zhoda výstupov automatického a manuálneho vypracovania spoľahlivostnej analýzy.

FTA/FMEA tool je perspektívnym nástrojom na automatizáciu spoľahlivostnej analýzy. Ďalšou

výhodou uplatnenia FTA/FMEA toolu je možnosť ušetrenia času pri tvorbe spoľahlivostnej

analýzy. Čas potrebný na vytvorenie stromov porúch nemá výrazný efekt v prospech

FTA/FMEA toolu v porovnaní s manuálnou prípravou. Na podklade dát od spoločnosti AVA bola

vypracovaná FTA analýza manuálnou metódou a následne FTA analýza pomocou FTA/FMEA

toolu. Vytvorenie všetkých stromov porúch manuálne trvalo len o niečo dlhšie (50 hodín), ako

vyplnenie všetkých údajov do FTA/FMEA toolu (45 hodín). Následne FTA/FMEA tool po zadaní

pravdepodobností zlyhania komponentov automaticky vypočíta pravdepodobnosť vrcholových

udalostí. Zautomatizovaním tohoto kroku sa ušetrí čas niekoľkonásobne. Treba ale spomenúť,

že túto automatizáciu má aj softvér využívaný vo firme AVA, presnejšie RAM Commander,

ktorý som ja ale nemal k dispozícii. S ohľadom na skutočnosť, že v FTA/FMEA toole nie je

databáza všetkých komponentov, tak sa čas, potrebný na vytvorenie celkovej analýzy

v softvéri RAM Commander a v softvéri FTA/FMEA tool približne vyrovná. Pre AVA je

odporučené uplatnenie plnoautomatizovanej metódy na vytváranie FTA analýz. Na

automatizáciu zberu dát do FTA/FMEA toolu je potrebné vytvoriť model v jazyku UML

a následne pomocou softvéru pracujúceho s jazykom OWL tieto údaje exportovať do

FTA/FMEA toolu. Automatizácia spoľahlivostných analýz vo vývoji vojenských lietadiel je

nevyhnutný krok k zvýšeniu ich efektivity.

Víziou do budúcnosti je prepojenie navrhnutých postupov a ich zaradenie do praxe vo firme

Aero Vodochody. Výber softvéru pracujúceho s jazykom OWL bude otázkou pokračovania vo

výskume po tejto práci, kde bude potrebné vybrať a odskúšať, ktorý softvér bude na export dát

z modelu v unifikovanom jazyku, ako je napríklad jazyk UML, do FTA/FMEA toolu najlepší. Po

vyriešení tohto problému bude možné tieto znalosti a postupy prepojiť a vytvoriť softvér

s automatizovaným vkladaním údajov.
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8. Príloha 1
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