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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: Podpis:

Datum:
Organizace:

kostobog
Placed Image

Prázdna strana

Vyberte: [Technologie údržby letadel]
Dropdown2: [3]
Text4: Tomáš Pivarči
Text6: 25
Text7: 25
Text8: 25
Text9: 8
Text10: 83
Text11: Existují i jiné automatizovatelné kroky FHA analýzy?Které kroky zadávaní specifikace systému jsou časově náročné? Které kroky procesu zadávaní specifikace systému by bylo možné automatizovat nebo optimalizovat?
Text12: Student splnil všechny body zadaní. Teoretická část popisuje na vhodné úrovně metody spolehlivostní analýzy a seznám softwarových nástrojů pro jejích podporu. Student provedl manuální spolehlivostní analýzu FHA a FTA a automatizovanou analýzu FTA. V práce se vyskytují drobné formální nedostatky:- abstrakt nezmiňme provedenou FHA analýzu; odkaz na obrázek 7 je předchází odkaz na obrázek 6; Některé obrázky, tabulky jsou anglicky - Obrázek 6, 8, 9; některé zkratky nejsou definované, např. ADAHRS a LCR-100Hlavní nedostatky práce jsou omezená diskuse možnosti automatizace metody FHA a omezení popis zadávaní technické specifikace systému při tvorbě FTA analýzy. V případě automatizace metody FHA student zmiňuje možnost výpočtu pravděpodobností poruchového stavu pomocí metody FTA u které některé kroky jsou automatizované, tedy generovaní stromů z popisu systému a výpočet pravděpodobnosti vrcholové události. Existují i jiné automatizovatelné kroky FHA analýzy?V případě zadávaní technické specifikace systému při tvorbě FTA analýzy student zmiňuje že postup je zhruba stejně časově nároční jako manuální tvorbě FTA stromů. V práci je k tomuto problému navržen postup, který využívá standardizovanou technickou specifikaci systémů pomocí UML diagramu. Hlavní myšlenkou zrychlení tvorbě spolehlivostní analýzy je že technické dokumentace bude možné automatizovaně importovat. Ovšem tento návrh ne řeší problém zadávaní technické specifikace, která není dostupná ve standardizovaném formátu. Zde by byla vhodná detailnější diskuse, které kroky zadávaní technické specifikace systému jsou časově náročné a které kroky procesu zadávaní by bylo možné automatizovat nebo optimalizovat.
CheckC: Off
CheckD: Off
CheckE: Off
CheckF: Off
CheckA: Off
CheckB: Áno
Class: B a práci doporučuji k obhajobě.
Text28: Bogdan Kostov
Text29: Katedra počítačů, Fakulta elektrotechnická, ČVUT
Date_af_date: 01. 09. 2023
CB1: Áno
CB2: Áno
CB3: Áno
TextCB:
Text5: Automatizace spolehlivostní analýzy ve vývoji vojenských letounů
TextCB2: Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Text16: Kritéria hodnocení bakalářské práce
TextCB1: Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT
TextCB3: Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci
TextBPDP: Bakalářskou
Dropdown19: [OPONENTA]
TextObh: Otázky k obhajobě: